xliii. In hominibus¹ poenitentibus ante saeramentum absolutionis, et in catechumenis ante baptismum est vera iustificatio, separata tamen a remissione peccatorum.

xliv. Operibus plerisque, quae a fide-

libus sunt solum ut Dei mandatis parcent, cuiusmodi sunt obedire parentibus, depositum reddere, ab homicidio, a furto, a fornicatione abstinere, iustificantur quidem homines, quia sunt legis obedientia et vera legis iustitia, non tamen iis obtinent incrementa virtutum.

xlv. Sacrificium missae non alia ratione est sacrificium, quam generali illa, qua omne opus, quod fit, fit⁴ ut sancta societas Deo homo inhaereat.

xlvi. Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium, nec definitionis quaestio est, sed causae et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium;

xlvii. Unde peccatum originis vere habet rationem peccati sine ullâ relatione ac respectu ad voluntatem a qua originem habuit.

xlviii. Peccatum originis est habituali parvuli voluntate voluntarium, et habitualiter dominatur parvulo, eo quod non gerit contrarium voluntatis arbitrium:

xlxi. Et ex habituali voluntate dominante fit, ut parvulus discedens² sine regenerationis saeramento, quando usum rationis consequutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet et legi Dei repugnet³.

li. Prava desideria, quibus ratio non consentit, et quae homo invitus patitur, sunt prohibita praeccepto *Non concupiscas.*

lii. Concupiscentia, sive lex membrorum, et prava eius desideria, quae invitunt homines, sunt vera legis inobedientia.

liii. Omne scelus est eius conditionis, ut suumi auctorem et omnes posteros eo

I Verbum *fit* non iteratur in constit. parallela Gregorii XIII (R. T.).

2 Male edit. Main. habet *descendens*; in loco parallelo aptius legitur *decedens* (R. T.).

3 Male edit. Main. habet *impugnet* (R. T.).

¹ In loco parallelo legitur *omnibus pro hominibus* (R. T.).

modo inficere possit, quo inficit¹ prima transgressio.

LIII. Quantum est ex vi transgressionis, tantum meritorum malorum a generante contrahunt qui cum minoribus nascuntur vitiis, quam qui cum maioribus.

LIV. Definitiva haec sententia, Deum homini nihil impossibile praecepsisse, falso tribuitur Augustino, cum Pelagii sit.

LV. Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur.

LVI. In peccato duo sunt, actus et reatus; transente autem actu, nihil remanet nisi reatus, sive obligatio ad poenam;

LVII. Unde in sacramento baptismi, aut sacerdotis absolutione, proprie reatus peccati dumtaxat tollitur, et ministerium sacerdotum solum liberat a reatu.